копия

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от т с я . л с л -  . м >  • / / ?

ст-ца Выселки

О предоставлении единовременного пособия на ремонт жилых
помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся

без попечения родителей, и лицам из их числа на праве
собственности, по окончании пребывания в образовательных и
иных организациях, в том числе в организациях социального
обслуживания населения, приемных семьях, семьях опекунов

(попечителей), а также по окончании службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации или по возвращении из учреждений,

исполняющих наказание в виде лишения свободы, при их
возвращении в указанные жилые помещения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
законами Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 805-КЗ «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных образований
Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области
социальной сферы», от 31 мая 2005 года № 880-КЗ «Об обеспечении
дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае», в целях
реализации государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани»,
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 964 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани»,
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27
сентября 2012 года №1111 «Об утверждении порядка предоставления
единовременного пособия на ремонт жилых помещений, принадлежащих
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их
числа на праве собственности, по окончании пребывания в образовательных и
иных организациях, в том числе в организациях социального обслуживания
населения, приемных семьях, семьях опекунов (попечителей), а также по
окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по

КО ПИЯ

возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы,
при их возвращении в указанные жилые помещения», Положением об
образовании отдела по вопросам семьи и детства администрации
муниципального образования Выселковский район, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования Выселковский
район от 28 января 2016 года №22 «О внесении изменений в постановление
главы муниципального образовании Выселковский район от 28 февраля 2008
года № 401 «Об образовании отдела по вопросам семьи и детства
администрации муниципального образования Выселковский район»,
п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить порядок предоставления единовременного пособия на
ремонт жилых помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на праве
собственности, по окончании пребывания в образовательных и иных
организациях, в том числе в организациях социального обслуживания
населения, приемных семьях, семьях опекунов (попечителей), а также по
окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по
возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы,
при их возвращении в указанные жилые помещения (приложение № 1).

2.Образовать рабочую группу и утвердить ее состав (приложение № 2).
3.Утвердить положение о рабочей группе (приложение № 3).
4.Главному специалисту, инженеру -  программисту администрации

муниципального образования Выселковский район М.А.Силаеву разместить
настоящее постановление на официальном интернет-портале администрации
муниципального образования Выселковский район.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Выселковский район
А.А.Тарапина.

6.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального
образования Выселковский район

Копию с подлинником
СВЕРИЛА
З а в . кан ц е л я р и е й

С.И.Фирстков

копия
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Выселковский район

от - / О . Я Ш 'Т - №

ПОРЯДОК
предоставления единовременного пособия на ремонт жилых

помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, и лицам из их числа на праве собственности, по
окончании пребывания в образовательных и иных организациях, в том
числе в организациях социального обслуживания населения, приемных
семьях, семьях опекунов (попечителей), а также по окончании службы в

Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из
учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, при их

возвращении в указанные жилые помещения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует механизм назначения и
выплаты единовременного пособия на ремонт жилых помещений,
принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
и лицам из их числа, являющихся гражданами Российской Федерации,
проживающих на территории муниципального образования Выселковский
район Краснодарского края, на праве собственности.

1.2. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из
их числа (далее - получатели) обладают правом на получение единовременного
пособия на ремонт жилых помещений, принадлежащих им на праве
собственности, по окончании пребывания в образовательных и иных
организациях, в том числе в организациях социального обслуживания,
приемных семьях, семьях опекунов (попечителей), а также по окончании
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из
учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, при их
возвращении в указанные жилые помещения (далее - единовременное пособие).

1.3.Функции, связанные с осуществлением мероприятий по выплате
единовременного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из их числа, осуществляет администрация муниципального
образования Выселковский район.

1.4. Финансовое обеспечение данного полномочия осуществляется в
виде субвенций из краевого бюджета.

1.5. Размер единовременного пособия определяется исходя из стоимости
ремонта 1 квадратного метра общей площади жилого помещения: при текущем
ремонте - 2000 рублей, при капитальном ремонте - 5000 рублей.

2
копи

Расчет размера единовременного пособия на проведение ремонт
жилого помещения производится путем умножения количества квадратных
метров общей площади жилого помещения, принадлежащего ребенку-сироте,
ребенку, оставшемуся без попечения родителей, и лицам из их числа, на праве
собственности, указанной в технической документации, но не более 33 кв. м, на
2000 рублей и на 5000 рублей соответственно. Максимальный размер
единовременного пособия составляет не более 66 000 рублей на текущий
ремонт и 165 000 рублей на капитальный ремонт.

За счет денежных средств на ремонт жилого помещения приобретаются
строительные материалы и изделия, электроустановочные изделия, а также
оплачиваются строительные, санитарно-технические и электромонтажные
работы в соответствии с видами ремонтных работ, указанными в
муниципальном правовом акте о выделении денежных средств на ремонт
жилого помещения.

2. Назначение единовременного пособия

2.1. Предоставление единовременного пособия носит заявительный
характер.

Для получения единовременного пособия получатель или законный
представитель подает не позднее 15 ноября текущего года в отдел по вопросам
семьи и детства администрации муниципального образования Выселковский
район (далее - Отдел) заявление о предоставлении единовременного пособия с
указанием реквизитов банковского счета, открытого в кредитном учреждении
на имя получателя.

К заявлению прилагаются следующие документы:
копия документа, удостоверяющего личность получателя;
справка из органа, осуществляющего полномочия по организации и

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в соответствующем
муниципальном образовании Краснодарского края (далее - органы опеки и
попечительства) о наличии статуса ребенка-сироты или оставшегося без
попечения родителей, а также лица из их числа;

копия документа, подтверждающего право собственности получателя на
принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение;

копия документа, подтверждающего факт проживания в жилом
помещении, принадлежащем на праве собственности детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа;

справка жилищно-эксплуатационного органа, а при его отсутствии
органа местного самоуправления о составе семьи получателя;

письменное согласие граждан, проживающих в жилом помещении на
законных основаниях, на осмотр жилого помещения;

копия документа, удостоверяющего личность законного представителя;
письменное обязательство о целевом использовании единовременного

пособия с указанием сроков проведения ремонтных работ (не более 3 месяцев
с даты получения денежных средств).

3 копия

Оригиналы документов, прилагаемые к заявлению, после копирования
возвращаются получателю или его законному представителю.

2.2. Рабочая группа в течение 20 календарных дней со дня регистрации
заявления получателя единовременного пособия обследует состояние жилого
помещения и составляет акт, в котором отражает необходимые виды
ремонтных работ и принимает решение о назначении либо об отказе в
назначении единовременного пособия.

В течение 3 дней со дня принятия такого решения Отдел письменно
уведомляет получателя о принятом решении.

Решение оформляется постановлением администрации муниципального
образования Выселковский район (далее - постановление) с указанием объема
финансирования и видов ремонтных работ. Назначение единовременного
пособия осуществляется на основании постановления, принимаемого в течение
3 календарных дней со дня принятия решения.

2.3. В случае отказа в назначении единовременного пособия в течение 3
дней со дня принятия данного решения получателю направляется письменное
уведомление с обоснованием причин отказа (решение Отдела).

Основаниями для отказа являются:
представление неполного пакета документов;
признание рабочей группой жилого помещения не требующим

проведения ремонтных работ;
признание жилого помещения непригодным для проживания, а также

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
наличие оснований, препятствующих возвращению получателей

единовременного пособия в закрепленные жилые помещения, установленных
Законом Краснодарского края от 3 июня 2009 года № 1748-КЗ «Об
обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском
крае»;

намеренное ухудшение состояния жилого помещения и порча
имущества;

получение услуги по ремонту жилых помещений за счет средств
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации на
дату подачи заявления;

невозможность выдела доли, принадлежащей заявителю в праве общей
долевой собственности на жилое помещение, в натуре, за исключением
случаев, когда сособственниками жилого помещения являются исключительно
граждане, указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка;

жилые помещения, принадлежащие детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей, и лицам из их числа на праве собственности, в
отношении которых заключен договор доверительного управления
имуществом.

Решение об отказе в назначении единовременного пособия может быть
обжаловано получателем в порядке, определенном законодательством
Российской Федерации.

4 К О П И

2.4. Единовременное пособие назначается и выплачивается однократно.

3. Предоставление и расходование единовременного пособия

3.1. Единовременное пособие предоставляется получателю не позднее 10
дней со дня принятия постановления о назначении единовременного пособия.

Единовременное пособие зачисляется на банковский счет получателя,
открытый в кредитной организации.

3.2. Единовременное пособие считается предоставленным со дня
перечисления соответствующих средств на банковский счет получателя.

3.3. Единовременное пособие имеет целевой характер. Получатели
обязаны использовать единовременное пособие на ремонт жилого помещения,
принадлежащего им на праве собственности.

3.4. Получатели вправе осуществлять ремонт самостоятельно или
заключать договоры на оказание услуг по ремонту жилого помещения с
юридическими и (или) физическими лицами.

4. Отчетность и контроль

4.1. Получатель единовременного пособия представляет в Отдел
документы, подтверждающие произведенные расходы (платежные документы,
товарные чеки либо иные документы, подтверждающие произведенные
расходы) в срок, не превышающий 90 дней со дня получения единовременного
пособия.

4.2. В течение 5 рабочих дней со дня представления получателем
документов, подтверждающих произведенные расходы, рабочая группа
проводит повторное обследование состояния жилого помещения получателя и
составляет контрольный акт, подтверждающий факт проведения ремонтных
работ.

4.3. В случае выявления фактов нецелевого использования бюджетных
средств единовременное пособие взыскивается в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

Неиспользованные остатки средств единовременного пособия подлежат
возврату в бюджет в установленном законодательством порядке.

4.4. Администрация муниципального образования Выселковский район
несет ответственность за расходование бюджетных средств, направляемых на
выплату единовременного пособия, в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации.

Начальник отдела по вопросам
семьи и детства администрации
муниципального образования
Выселковский район

------- - I

к о п и я

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Выселковский район

от М  Ы . ,/Г /У - №

СОСТАВ
рабочей группы

Тарапина
Анна Алексеевна

- заместитель главы муниципального образования
Выселковский район, руководитель рабочей
группы;

Члены группы:

Алексеенко
Николай Викторович

Андреева Ирина
Викторовна

Кубракова
Александра Владимировна

Швецов Сергей Петрович

- заместитель начальника отдела капитального
строительства администрации муниципального
образования Выселковский район.

- начальник отдела по вопросам семьи и детства
администрации муниципального образования
Выселковский район;

- ведущий специалист отдела по вопросам семьи
и детства администрации муниципального
образования Выселковский район;

- начальник отдела капитального строительства
администрации муниципального образования
Выселковский район.

Начальник отдела по вопросам
семьи и детства администрации
муниципального образования
Выселковский район

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
Выселковский район

от №  ОЛ. Л

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе

1.Общее положение

1.1 .Рабочая группа создается в целях эффективного освоения денежных
средств краевого бюджета и своевременного проведения мероприятий по
ремонту жилых помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на праве
собственности, по окончании пребывания в образовательных и иных
организациях, в том числе в организациях социального обслуживания
населения, приемных семьях, семьях опекунов (попечителей), а также по
окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по
возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы,
при их возвращении в указанные жилые помещения.

1.2.Рабочую группу возглавляет руководитель, а в его отсутствие -
заместитель руководителя группы.

1.3.Рабочая группа состоит из пяти человек: руководителя, заместителя
руководителя и трех членов.

2.Основные задачи рабочей группы

2.1.Обследование жилого помещения.
2.2.Составление акта, в котором отражается объем финансирования и

необходимые виды ремонтных работ.
2.3.Принятие решения о назначении либо об отказе в назначении

единовременного пособия.
2.4.Проведение проверки документов, подтверждающих произведенные

расходы (платежные документы, товарные чеки либо иные документы,
подтверждающие произведенные расходы).

2.5.Проведение повторного обследования состояния жилого помещения
после проведения ремонтных работ.

2.6.Составление контрольного акта, подтверждающего факт проведения
ремонтных работ.

копия
2

3.Регламент

3.1.Основной формой деятельности рабочей группы является
обследование жилого помещения, составление акта, вынесение решения о
назначении единовременного пособия, проведение проверки документов,
подтверждающих произведенные расходы, проведение повторного
обследования состояния жилого помещения и составление контрольного акта
после проведения ремонтных работ.

3.2.Рабочая группа в течение 10 календарных дней со дня регистрации
заявления получателя единовременного пособия обследует состояние жилого
помещения и составляет акт, в котором отражает необходимые виды
ремонтных работ и принимает решение о назначении либо об отказе в
назначении единовременного пособия.

3.3.В течение 3 дней со дня принятия такого решения отдел по вопросам
семьи и детства администрации муниципального образования Выселковский
район письменно уведомляет получателя о принятом решении.

3.4.Получатель единовременного пособия представляет рабочей группе,
подтверждающие произведенные расходы (платежные документы, товарные
чеки либо иные документы, подтверждающие произведенные расходы) в срок,
не превышающий 90 дней со дня получения единовременного пособия.

3.5.В течение 5 рабочих дней со дня представления получателем
документов, подтверждающих произведенные расходы, рабочая группа
проводит повторное обследование состояния жилого помещения получателя и
составляет контрольный акт, подтверждающий факт проведения ремонтных
работ.

Начальник отдела по вопросам
семьи и детства администрации
муниципального образования
Выселковский район

/
И.В.Андреева